АДМИНИСТРАЦИЯ
Николаевского муниципального района

Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

оТ оЧ . rthfrA5№ - Оеа
г. Николаевск-на-Амуре

Об Организации и проведении учеб­
ных сборов в 2025 году

В соответствии с Распоряжением Губернатора Хабаровского края от
04.04.2025 № 144-р "Об организации и о проведении в 2025 году учебных сборов по
основам военной службы", постановлением администрации Николаевского муници­
пального района Хабаровского края от 28.03.2025 № 345-па "О проведении учебных
сборов в 2025 году"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести учебные сборы с учащимися 10 классов школ города и района в
период с 02 июня по 06 июня 2025 г. на базе муниципального бюджетного общеоб­
разовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 имени перво­
го директора Чайка (Волковой) Марии Ивановны г.Николаевска-на-Амуре Хабаров­
ского края (далее - МБОУ СОШ № 4), на базе общеобразовательных школ Никола­
евского муниципального района.

2. Назначить руководителями учебных сборов на базе МБОУ СОШ № 4:
- начальником сборов, Колесникова Сергея Владимировича, заместителя ди­

ректора по безопасности муниципального бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы № 1 имени Героя Советского Союза
А.С. Александрова г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ
№ 1), педагога-организатора предмета "Основы безопасности и защиты Родины" по
совместительству, капитана полиции в запасе;

- заместителем начальника по хозяйственной части, Пальчевского Степана
Викторовича учителя груда (технологии), педагога-организатора предмета "Основы
безопасности и защиты Родины" МБОУ СОШ № 4, по совместительству рядового
запаса.

3. Директорам средних общеобразовательных школ города и района:
3.1. Издать приказ по школе о назначении ответственных лиц за проведение

учебных сборов и возложить на них персональную ответственность за жизнь и здо­
ровье учащихся.

3.2. Организовать подготовку учащихся (юношей 10 классов), преподавателей
ОБЖ и физической культуры к проведению учебных сборов.

3.3. Организовать проведение родительских собраний по оповещению родите­
лей о значимости проведения учебных сборов.

3.4. Разместить информацию о проведении учебных сборов в 2025 г. на сайтах
школ.

3.5. Предоставить в управление образования администрации Николаевского

7104

муниципального района Хабаровского края информацию об итогах проведения
учебных сборов:

3.5.1. Приложение 1 - таблица Excel прилагается к приказу (стр. 3 "Итоги про­
ведения учебных сборов), на электронную почту: cazmarina@yandex.ru (контактное
лицо - Казанчева Марина Александровна, тел 2-94-03) в срок до 11 июня 2025 года;

3.5.2. Сведения по формам согласно инструкции об организации обучения
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подго­
товки по основам военной службы (Приложение 3) в отдел военного комиссариата
Хабаровского края по г. Николаевску-на-Амуре и Николаевскому району (факс 2-22-
20, тел. 2-31-54).

4. Директорам средних общеобразовательных школ:
- МБОУ СОШ № 1 Шалупенко О.А.,
- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 2 имени Героя Советского Союза В.II. Чкалова
г.Николаевска-на-Амуре Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ № 2) Писаревская
А.В.,

- МБОУ СОШ № 4 Савиных Т.Н.,
- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 5 имени Героя Советского Союза Г.Е. Попова г. Ни-
колаевска-на-Амуре Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ № 5) Карпец О.В.,

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы с. Красное имени Героя Советского Союза Георгия
Филипповича Байдукова Николаевского муниципального района Хабаровского края
(далее - МБОУ СОШ с. Красное) Лебедевой Г.А.,

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы имени Быкова Дмитрия Леонидовича с. Иннокентьевка
Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ с.
Иннокентьевка) Малько Н.В. обеспечить явку обучающихся к месту проведения
сборов - в МБОУ СОШ № 4, согласно предоставленным спискам:

- МБОУ СОШ № 1 - 7 обучающихся,
- МБОУ СОШ № 2 - 6 обучающихся,
- МБОУ СОШ № 4 - 3 обучающихся,
- МБОУ СОШ № 5 - 11 обучающихся,
- МБОУ СОШ с. Красное - 1 обучающийся,
- МБОУ СОШ с. Иннокентьевка - 1 обучающийся,

ИТОГО: 29 учащихся.
5. Директорам средних общеобразовательных школ:
- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы имени адмирала Геннадия Ивановича Невельского р.п.
Лазарев Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее - МБОУ
СОШ р.п. Лазарев) Волковой О.В.,

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы имени Виктора Романовича Поликанова р.п. Много­
вершинный Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее -
МБОУ СОШ р.п. Многовершинный) Павлюковой И.А.:

5.1. Обеспечить проведение учебных сборов на базе школ согласно предостав­
ленным спискам:

- МБОУ СОШ р.п. Лазарев - 1 обучающийся;

mailto:cazmarina@yandex.ru

- МБОУ СОШ р.п. Многовершинный - 2 обучающихся;
ВСЕГО: 3 обучающихся. $

5.2. Организовать на базе школ одноразовое питание (обед) участников сбо­
ров, из расчета 200 рублей в день на одного человека в течение 5-ти дней.

5.3. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил при организации пи­
тания учащихся.

6. Директору МБОУ СОШ № 4 Савиных Т.Н.:
6.1. Принять участников учебных сборов, содействовать проведению учебных

сборов:
- МБОУ СОШ № 1 - 7 обучающихся.
- МБОУ СОШ № 2 - 6 обучающихся.
- МБОУ СОШ № 4 -3 обучающихся.
- МБОУ СОШ № 5 - 11 обучающихся,
- МБОУ СОШ с. Красное - 1 обучающийся,
- МБОУ СОШ с. Иннокентьевна - 1 обучающийся,

ИТОГО: 29 учащихся.
6.2. Организовать на базе школьной столовой одноразовое питание (обед) уча­

стников сборов в количестве 29 человек из расчета 200 рублей в день на одного че­
ловека в течение 5-ти дней.

6.3. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил при организации пи­
тания учащихся - участников сборов.

7. Начальнику учебных сборов, Колесникову Сергею Владимировичу, органи­
зовать проведение учебных сборов с 02 июня по 06 июня 2025 г. согласно расписа­
нию занятий и распорядку дня, утвержденному руководителем управления образо­
вания администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края.
Крамаренко О.А. и согласованному военным комиссаром г. Николаевска-на-Амуре.
Николаевского и Ульчского районов Хабаровского края Стеновым И. П.

8. Муниципальному казенному учреждению централизованная бухгалтерия
учреждений образования г. Николаевск-на-Амуре Хабаровского края (начальник
Сладковская И.В.) обеспечить своевременное получение денежных средств на про­
ведение учебных сборов согласно прилагаемой сметы, утвержденной постановлени­
ем администрации Николаевского муниципального района от 28.03.2025 № 345-па
"О проведении учебных сборов в 2025 году".

9. Главному специалисту' управления образования администрации Николаев­
ского муниципального района Хабаровского края по вопросам физического воспита­
ния, работы с семьей, детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-
инвалидами Казанчевой М.А. провести совещание по вопросам организации и про­
ведения учебных сборов 14 мая 2025 г. в 15.00 часов в управлении образования ад­
министрации Николаевского муниципального района Хабаровского края.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель управления
образования

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации Никола­
евского муниципального района Хабаров­
ского края от 11.04.2024 года № 484-па «О
проведении учебных сборов в 2024 году»

СМЕТА
расходов на проведение пятидневных учебных сборов

№
пп

Образовательные учреждения Ко­
личе­
ство
уча­
щих­

ся

Стои­
мость
пита­
ния

(руб.)

Ко­
личе­
ство
дней

Всего
(руб.)

Источник
финанси­
рования

1 2 3 4 5 6 7
1.Г[итание обучающихся школ

1.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 1 имени героя Советского Союза А.С. Александрова г. Николаевска-
на-Амуре Хабаровского края

7 200 5 7 000 районный
бюджет

1.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 2 имени Героя Советского Союза В.П. Чкалова г. Николаевска-на-
Амуре Хабаровского края

6 200 5 6 000 районный
бюджет

1.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 4 г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края

3 200 5 3 000 районный
бюджет

1.4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 5 имени Героя Советского Союза Г.Е. Попова г. Николаевска-на-
Амуре Хабаровского края

11 200 5 И 000 районный
бюджет

1.5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа р.п. Лазарев Николаевского муниципального района Хабаровского края

1 200 5 1 000 районный
бюджет

1.6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа имени В.Р. Поликанова р.п. Многовершинный Николаевского муници-
пального района Хабаровского края

2 200 5 2 000 районный
бюджет

1.7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа с. Красное имени Героя Советского Союза Георгия Филипповича Бай­
дукова Николаевского муниципального района Хабаровского края

1 200 5 1 000 районный
бюджет

1.10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа имени Быкова Дмитрия Леонидовича с.Иннокентьевка Николаевского

1 200 5 1 000 районный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7
муниципального района Хабаровского края

Всего по п. 1: 32 200 5 32 000 районный
бюджет

2. Приобретение товаров для организации занятий:

Бумага для офисной техники "Снегурочка" 1 уп. 500 500 районный
бюджет

Всего по п.2: 500 районный
бюджет

3. Приобретение товаров на награждение по итогам спартакиады по военно-патриотическим видам спорта:

3.1. Ценные подарки 20 000 районный
бюджет

3.2. Грамоты 32
шт.

25 800 районный
бюджет

3.3. Дозиметр радиации 1 шт. 8 500 4 34 000 районный
бюджет

Всего по п.З: 54 800 районный
бюджет

ИТОГО: 87 300 районный
бюджет

Приложение 2

1. Сведения о проведении стрельб в рамках учебных сборов по основам военной службы с обучающимися 10-х классов общеобра­
зовательных организаций края в 2022/2023 учебном году:

При отсутствии занятий по стрельбе указать причины.

№
п/п

Общеобразовательная
организация

Должностные лица, ответствен­
ные за проведение стрельб

(Ф.И.О., должность)

Место про­
ведения
стрельб

Сроки
проведения

стрельб

Количество юношей - учащихся 10-х
классов, принявших участие в стрельбах

ИТОГО по муниципальному району (городскому округу)

2. Объем финансирования на организацию и проведение учебных сборов по основам военной службы с обучающимися 10-х
классов общеобразовательных организаций края в 2022/2023 учебном году:

Наименование мероприя­
тия

Общий объем
финансирования

(руб.)

Источники финансирования (руб.)
Муниципальный уровень Уровень

общеобразовательной
организации

Внебюджетные
средства

3. Сведения об оказании помощи отделов военного комиссариата Хабаровского края, руководителями воинских частей обще­
образовательным организациям в организации и проведении учебных сборов в 2022/2023 учебном году:

№
п/п

Наименование общеобразовательных организаций,
которым оказано содействие

Наименование мероприятий в рамках учебных сборов, в ходе проведения ко­
торых оказано содействие

отделами военного
комиссариата Хабаровского края

руководством воинских частей

4. Сведения об общеобразовательных организациях, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и
их подготовку по основам военной службы

№
п/п

Наименование общеоб­
разовательной органи­

зации

Обеспеченность учебно-материальной базы

П
ол

ны
й

ко
мп

ле
кт

У
М

Б %

П
ре

дм
ет

ны
й

ка
би

не
т

% S
Н

%

Сп
ор

ти
вн

ый

го
ро

до
к

с
эл

ем
ен

та
ми

по

ло
сы

 п
ре

­
пя

тс
тв

ий

%

ИТОГО по муниципальному
району (городскому округу)

Примечание: Полный комплект УМБ (учебно-материальной базы) считается при условии, если имеется предметный кабинет, тир,
и спортивный городок с элементами полосы препятствий.

5. Сведения об обеспеченности общеобразовательных организаций материально-техническими средствами

№
п/п

Наименование
общеобразовательной

организации

Обеспеченность
Общевойсковые Приборы радиационной

разведки
Приборы химической раз­

ведкиЗащитные
комплекты

Противогазы

по
ло

ж
е­

но

им
ее

тс
я

о4

по
ло

ж
е­

но

им
ее

тс
я

о4

по
ло

ж
е­

но

им
ее

тс
я

X©
о4

по
ло

ж
е­

но

им
ее

тс
я

X© о4

ИТОГО по муниципальному
району

(городскому округу)

Примечание: На каждую образовательную организацию положено:
1. Защитные комплекты............................................. 3 шт.
2. Противогазы............................................................40 шт.
3. Приборы радиационной разведки....................... 1 шт.

6. Сведения об укомплектованности общеобразовательных организаций преподавателями, осуществляющими подготовку по осно­
вам военной службы

№
п/п

Наименование
общеобразова­
тельной орга­

низации

о к <D
о ц о
к

о н <и <и
S
S

ох

Офицеры, пре­
бывающие в

запасе

Пребывающие в
запасе прапорщи­

ки, мичманы,
старшины, сер­

жанты, солдаты и
матросы, прохо­
дившие военную

службу

Граждане,
окончившие
педагогиче­

ские вузы, по
специально­
сти, позволя­
ющей вести

подготовку по
ОВС

(не прохо­
дившие

Учителя-
предметники и

другие граждане,
прошедшие пере­

подготовку по
специальности,

позволяющей ве­
сти подготовку по

ОВС

Граждане,
прошед­

шие воен­
ную

службу),
не имею­
щие под­
готовки

Гр
аж
да
не
ста
рш
е

60
ле
т

Же
нщ
ин
ы

<d са s о1 S
1 g £
a g *

С и к

О 1S И

5 2
а ч &
о 2 *
6 а с 2 (D &
д с

о в s о
a S
g ч
a g *

С W К

4> IS И

5 2
§ 2 *
к 2<и &
Д С

Подпись руководителя

Исполнитель, тел

Приложение 3

СПИСОК
граждан, прошедших подготовку по основам военной службы
в___________________________________________________

(наименование учебного пункта)

(наименование учебного заведения: школы, ССУЗа)

№
п/
п

Фамилия,
имя, отчество

Дата
прохождения

учебных
сборов

Оценка
за

учебные
сборы

Общая оценка
по основам

военной службы

Примечание

1.
2.
3.
4.

Начальник учебного пункта
(подпись, инициал имени, фамилия)
M.IL
Примечание. Ставится печать образовательного учреждения, при котором создан учебный пункт

РЕКОМЕНДАЦИИ по оценке результатов учебных сборов
Результаты учебных сборов оцениваются по следующим направлениям:
по тактической подготовке — выбор места для стрельбы, трассировка окопа, передвижение на поле боя перебежками и пе­

реползанием;
по огневой подготовке — неполная разборка автомата Калашникова, знание работы частей и механизмов, подготовка к

стрельбе, меры безопасности, выполнение начального упражнения стрельбы из АК (гретье упражнение из малокалиберной вин­
товки), первое упражнение по метанию ручной гранаты;

по строевой подготовке — строевая стойка, повороты на месте и в движении, строевой шаг, воинское приветствие на месте
и в движении, строй отделения, взвода;

по радиационной, химической и биологической защите — приемы и способы радиационной, химической и биологической
защиты; преодоление участка местности, зараженного радиоактивными (отравляющими) веществами; действия солдата по сигна­
лам оповещения и вспышке ядерного взрыва; выполнение нормативов одевания средств индивидуальной защиты;

по медицинской подготовке — остановка кровотечения, наложение повязки на раны верхних и нижних конечностей;
по физической подготовке — в объеме требований, предъявляемых к новому пополнению воинских частей и к кандидатам,

поступающим в военно-учебные заведения.
Индивидуальная оценка каждого гражданина складывается из оценок, полученных за выполнение каждого норматива:
«отлично», если не менее 50 процентов нормативов выполнено на «отлично», остальные — на «хорошо»;
«хорошо», если не менее 50 процентов нормативов выполнено на «отлично» и «хорошо», остальные — не ниже «удовлетво­

рительно»;
«удовлетворительно», если не более чем по одному из нормативов получена оценка «неудовлетворительно»;
«неудовлетворительно», если по нормативам получены две и более оценки «неудовлетворительно».
Общая оценка за учебные сборы выставляется:
«отлично», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке — «отлично», а по строевой — не ниже «хоро­

шо», при примерном или удовлетворительном поведении;
«хорошо», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке — не ниже «хорошо», а по строевой — не ниже

«удовлетворительно», при примерном или удовлетворительном поведении;
«удовлетворительно», если не более чем по одному разделу учебной программы получена оценка «неудовлетворительно»

при примерном или удовлетворительном поведении;
«неудовлетворительно», если по двум и более разделам учебной программы получены оценки «неудовлетворительно».